Протокол №8
заседания Профессиональной коллегии

Учебно-методического совета по психологии и образованию
от 20.11.2018
В обсуждении приняли участие члены коллеги: А.К. Болотова, А.В. Гармонова, Д.В. Люсин, О.Н. Молчанова, А.К. Нисская, Е.Б. Старовойтенко, Е.В. Чернобай.

Повестка дня:

Рассмотрение концепции программы «Современный дизайн в преподавании изобразительного искусства и технологии в школе» и решение о вынесении её на заседание КБ УМО.
Слушали:
А.В. Гармонова: представила членам коллегии материалы концепции программы «Современный дизайн в преподавании изобразительного искусства и технологии в школе».
Вопрос: готова ли программа к вынесению на заседание КБ УМО?

При обсуждении были высказаны следующие мнения:

Люсин Д.В.: было бы полезно более полезно укрепить направление "Возрастная психология и развитие человека".
Молчанова О.Н.:

1. При указании важных отличительных особенностей магистерской программы можно усилить собственно содержательную специфику программы. В представленной концепции акцент в большей степени - на формальных характеристиках.

2. Поскольку речь идет о профессии школьного преподавателя изобразительного искусства, дизайна и технологии, то в концепции необходимо усилить психолого- педагогическую составляющую.
3. В концепции говорится, что структурную основу программы составляют  три направления, одно из которых, а именно «возрастная психология и развитие человека: современные теории и концепции» почти не представлено. Более того, этой дисциплины нет и в аннотации курсов.
Постановление профессиональной коллегии по психологии и образованию УМС НИУ ВШЭ:
Признать концепцию готовой к вынесению  на заседание КБ УМО с учётом замечаний.
За единогласно.
Заместитель Председателя  коллегии УМС ВШЭ                                                                                            по психологии и образованию

А.В. Гармонова